
22  diário oficial Nº 34.755 Quarta-feira, 03 DE NOVEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº. 1397 DE 29 DE OUTUBRO DE 2021.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2021/798190.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora PAOOLA CRISTINA BE-
ZERRA VIEIRA, matrícula nº. 57205008/3, ocupante do cargo de Biólogo, 
Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Departamento de Con-
trole de Endemias, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através 
da Portaria nº 90/ 19.04.2016, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará n°. 33.112/20.04.2016, correspondente ao Triênio de 26.11.2012 a 
25.11.2015, no período de 09.12.2021 a 07.01.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 29.10.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 079 DE 27 DE OUTUBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo PAE nº. 2021/729322.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora IZABEL MARCIÃO DOS 
SANTOS, matrícula nº. 5897738/1, cargo de Técnico de Enfermagem, 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro Regional 
de Saúde – Santarém, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida 
através da PORTARIA Nº. 006/26.01.2021, publicada no DOE nº 34.480/ 
03.02.2021, correspondente ao Triênio de 31.01.2015 a 30.01.2018, no 
período de 10.12.2021 a 08.01.2022, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 29.10.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 723067

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 1.401 DE 29 DE OUTUBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/03.04.1996, publi-
cada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que dispõe 
o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57193953/1 ANDREZA SOTERO DO NASCI-
MENTO

AGENTE DE 
PORTARIA

13/09/2021 A 
19/09/2021

81528 – 
28/10/2021

57173299/1 ALDA LIMA LEMOS ENFERMEIRO 30/06/2021 A 
25/07/2021

295/2021 – 
29/07/2021

5895928/1 DIVANICE CHAVES LAMEIRA TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

15/07/2021 A 
14/08/2021

275/2021 – 
15/07/2021

57207359/1 ELIANE SILVA DA ROCHA TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

12/08/2021 A 
27/08/2021

1695/2021 – 
26/08/2021

57196650/2 ELIELMA SANTOS DA MOTA TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

28/07/2021 A 
12/08/2021

305/2021 – 
03/08/2021

270091/3 MARIA TARCISIA PINHEIRO 
CHAGAS NUTRICIONISTA 15/07/2021 A 

30/07/2021
278/2021 – 

19/07/2021

5901197/1 MARINILZA FONSECA DE SOUSA TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

19/07/2021 A 
18/08/2021

285/2021 – 
23/07/2021

5295009/4 MARY GLAUCY BRITO CHIANCA 
NEVES

TERAPEUTA OCU-
PACIONAL

09/08/2021 A 
13/08/2021

351/2021 – 
19/08/2021

57228210/1 OZETE BARROSO DE SOUZA TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

16/08/2021 A 
09/12/2021

1683/2021 – 
24/08/2021

57233206/1 SUELEM VEIGA LEAO AGENTE ADMINIS-
TRATIVE

04/08/2021 A 
23/08/2021

1692/2021 – 
26/08/2021

5153298/1 MARIA DO SOCORRO BRITO 
ALVES

AUXILIAR DE 
SAUDE

19/10/2021 A 
17/11/2021

81537 – 
28/10/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 29/10/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA COLETIVA Nº 1.402 DE 29 DE OUTUBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde - Prorrogação, aos servido-
res abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

92550/1 SUELY PENHA BARBOSA ENFERMEIRO 17/07/2021 A 
17/07/2021

355/2021 – 
24/08/2021

57209512/1 VANILCE VIANA OLIVEIRA AGENTE DE AR-
TES PRATICAS

13/07/2021 A 
27/07/2021

290/2021 – 
27/07/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 29/10/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 722999

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO 
Nº 05/2018 - PROCESSO N° 2018/240205.

PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública/ SESPA e Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Publica/SEDOP.
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objetivo a suplementação 
de recursos ao Termo de Cooperação Técnica nº 005/2018, para atender 
a execução do objeto inicialmente pactuado (elaboração do projeto para 
Hospital Regional no Município de Cametá);
DA SUPLEMENTAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS: O recurso financeiro 
do Termo de Cooperação nº 005/2018 será suplementado na ordem de R$ 
14.338,48 (Quatorze mil trezentos e trinta e oito reais e quarenta e oito 
centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÀRIA: 8289,  Elemento de despesa: 449051 e Fonte 
de recurso: 0103 / 0130 / 0303 / 0330 / 0103 / 0301.
DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas estabelecidas no 
termo de cooperação nº 05.2018 não alteradas por este Termo Aditivo.
Data da assinatura: 28/10/21
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 722774

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 113/
SESPA/2021

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo 
“MENOR PREÇO POR LOTE”, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de servi-
ços continuados de limpeza, conservação e higienização para atender as 
instalações dos bens móveis das Sedes Regionais da Secretaria de Saúde 
Pública – SESPA, com o fornecimento de todos os materiais, equipamen-
tos, ferramentas e utensílios necessários, em quantidades e qualidades 
adequadas à perfeita execução contratuais, promovendo, quando reque-
rido, sua substituição imediata, por um período de 12 (doze) meses, e 
possibilidade de prorrogação por até 60 (sessenta) meses, conforme Art. 
57, Inciso II da Lei 8666/93.
DATA DA ABERTURA: 16 de novembro de 2021.
HORÁRIO: 09h00 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288 /8338
ELEMENTO DE DESPESA: 339037
FONTE DE RECURSO: 0103 / 0303
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a pregoei-
ra responsável, através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br.
Belém (PA), 03 de novembro de 2021.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 723299

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 053/GECOM/
SESPA/2021

PROCESSO Nº: 2021/791115.
OBJETO: aquisição de Medicamento Nintedanibe 100mg, por deman-
da judicial para atender a liminar em favor de Z. M. S. F., visto que a 
mesma está pautada Ação Civil Pública – Processo Judicial nº0019021-
46.2017.814.0051.
 CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA CNPJ N°: 
05.054.929/0001-17.
 CONTRATADO: ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALA-
RES E ONCOLÓGICOS LTDA CNPJ Nº: 04.307.650/0025-02
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, art. 2º, Inciso II, da Lei Fe-
deral nº 14.124/21 (conversão do art. 2º, II, da Medida provisória nº 
1.026/2021). VALOR: R$ 42.613,20 (quarenta e dois mil seiscentos e treze 
reais e vinte centavos).


